Și pentru acestea ;
toate să vă spun, ce aștept eu dela voi drept răsplată: nimic»
alta, decât să mă ascultați; să ascultați de sfaturile mele, cari |
vi le-am dat și vi le dau vouă, și să le împliniți, nu pentru j
mine, ci pentru voi înși-vă, pentru binele vostru». (Circularul .1
din Pesta 28/16 August 1848.) 1

* -3
... «Mângăiați poporul, ca să nu despereze, mângăiați-l |

și nu-1 năcăjiți!» (Epistola din Sibiiu, 26 Febr. 1849 la Dr. 11, |
Pușcariu, Docum. p. limbă și istorie 1. p. 265—6,.) |

* 1... «Nu știți că amploiații aceștia înapoiază tot cugetul |
Românului despre înaintarea lui materială și spirituală.

și al cărei
patriotism curat și străin de orice separatism ostensibil se do- R
vedește și cu §-ul 4 al statutelor, unde limpede se zice că j
membrii acestei Asociațiuni pot fi de orice religie și nație. 1

Dupăce primî răspunsul favorabil dela guvernatorul Liech- J
tenstein, convocă pe ziua de 9/21 Martie 1861 la Sibiiu pe toți
cei 171 de inși, cari au subscris petițiunea din 10 Maiu 1860. . '

In edificiul seminarului s’a ținut sub prezidiul lui Șaguna
adunarea constituantă, care a discutat și aprobat statutele. ;
Șaguna deschise adunarea prin o frumoasă cuvântare, comu- .

II
tot sub auspiciile instituției noastre,
precum și neperitoarele merite ale
D-Sale pentru această instituție.

Nr. 737/1923.

Semicentenarul morții lui /InBreiu Șaguna.
Către despărțămintele, agenturile și membrii „Asociațiunii
pentru literatura română și cultura poporului român" (Astra),

precum și către marele public românesc.

In ziua de 16/29 Iunie 1923 se împlinesc 50 de ani dela
moartea nemuritorului întâiul președinte al Asociațiunii transil
vane, cum se numiă atunci instituțiunea noastră: Andreiu Șaguna.